Руководитель администрации                                                                В.А. Попов
[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 14 июля 2014 г.                                                                                                                 № 580
О ликвидации муниципального бюджетного
вечернего (сменного) общеобразовательного
учреждения «Вечерняя (сменная)
общеобразовательная школа №1» г. Емвы
С целью оптимизации сети муниципальных учреждений образования, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального района «Княжпогостский», учитывая заключение комиссии по проведению оценки последствий принятия решений о реорганизации или ликвидации муниципальных образовательных организаций
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Ликвидировать муниципальное бюджетное вечернее (сменное) общеобразовательное учреждение «Вечерняя (сменная) общеобразовательная школа №1» г.Емвы.

2. Поручить отделу образования и молодежной политики администрации муниципального района «Княжпогостский» (Пекус Ю.Г.) осуществить все необходимые мероприятия по ликвидации в порядке и сроки, предусмотренные законодательством.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя администрации И.В. Панченко.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия и подлежит официальному опубликованию.
Руководитель администрации                                                                                 В.И. Ивочкин
Пояснительная записка

к проекту постановления администрации муниципального района  «Княжпогостский»
«О ликвидации муниципального бюджетного вечернего (сменного) общеобразовательного учреждения
 «Вечерняя (сменная) общеобразовательная школа №1» г.Емвы
Проект постановления подготовлен с целью оптимизации сети муниципальных учреждений образования, в соответствии с Федеральным законом от 16.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального района «Княжпогостский», учитывая заключение комиссии по проведению оценки последствий принятия решений о реорганизации или ликвидации муниципальных образовательных организаций.
Приоритетом данной реорганизации учреждений образования является обеспечение доступности качественного образования при условии эффективного использования ресурсов.

Принципы реорганизации:

- не допустить снижение уровня образования;

- сохранить возможность выбора родителями форм образования;

- психофизиологическая безопасность обучающихся и комфортность условий образовательного процесса, сохранение здоровья обучающихся;

- рационализация имеющихся финансовых ресурсов.
Качество образования в муниципальном районе обеспечивается не отдельным образовательным учреждением, а сетью образовательных учреждений, внутрисетевым и межведомственным взаимодействием образовательных учреждений.
В районе сохраняется устойчивая тенденция на сокращение количества обучающихся.

Ликвидация муниципального бюджетного вечернего (сменного) общеобразовательного учреждения «Вечерняя (сменная) общеобразовательная школа №1» г.Емвы позволит оптимально решить вопросы комплектования образовательных учреждений на территории района.

Благодаря произошедшим изменениям будет достигнут следующий эффект:

- организационный (рациональное использование материально-технической, учебно-образовательной базы и современных средств обучения образовательной сети учреждений Княжпогостского района);

- воспитательный (создание условий для получения более качественных образовательных и воспитательных услуг);

- здоровьесберегающий (предстоящая реорганизация не окажет отрицательного воздействия на здоровье учащихся).
При ликвидации МБВ(С)ОУ «Вечерняя (сменная) общеобразовательная школа №1» г.Емвы обучающимся будет предложено обучение в общеобразовательных организациях МР «Княжпогостский» в очно-заочной форме.
Из 15 человек, числящихся на конец учебного года в школе, планируют продолжить обучение: в МБОУ «СОШ №1» г.Емвы – 1 человек, МБОУ «СОШ №2» г.Емвы – 8 человек, МБОУ «СОШ» пгт.Синдор – 6 человек.

Предложенная реорганизация своевременна и не окажет отрицательного влияния на обеспечение жизнедеятельности, обучение, воспитание и развитие детей.
Ожидаемая экономия от реорганизации  в среднем составит 651,7 тыс. рублей.
Заместитель руководителя администрации                                                         И.В. Панченко
ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
к проекту постановления администрации муниципального района  «Княжпогостский»
«О ликвидации МБВ(С)ОУ «Вечерняя (сменная) общеобразовательная школа №1» г.Емвы
Панченко И.В.
Пекус Ю.Г.
Костина Т.Ф.
Шепеленко Е.М.

Соколова Ю.А.

«КНЯЖПОГОСТ»

МУНИЦИПАЛЬНŐЙ РАЙОНСА АДМИНИСТРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«КНЯЖПОГОСТСКИЙ»